REQUERIMENTO

"A Resolução do Governo nº125/93, de 11 de Novembro criou um

programa abreviadamente designado por MEFE que inclui medidas

específicas de fomento ao emprego, nomeadamente a ocupação de

desempregados. Esta Resolução foi regulamentada através do Despacho

Normativo n.º 68/94, de 17 de Fevereiro. Mais tarde, a 15 de Fevereiro do

ano transacto, o Governo publicou o Despacho Normativo n.º 54/96 que

introduz algumas alterações no que respeita à Medida-1, permitindo, por

essa via a ocupação de um maior número de desempregados.

A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Calheta,

conhecedora desta legislação e forçada pelos escassos recursos financeiros,

nos últimos dois anos, concorreu a este programa, organizando os

respectivos projectos com o pedido de dois desempregados, aos quais ser-

lhes-ia dado alguns conhecimentos de mecânica e de serviços

administrativos. Quanto ao primeiro projecto, não obstante a insistência,

nunca recebeu resposta. Na segunda tentativa, feita mais uma vez

atempadamente e no princípio do correspondente ano, teve a 20 de Junho

de 1996 a seguinte resposta:

"Muito embora o Regulamento do MEFE/96 preveja a apresentação dos

respectivos Projectos até 15 de Setembro do corrente ano, o número de

desempregados, colocados neste momento, ultrapassa, em grande medida, a

cota inicialmente prevista... Por estas razões não nos é possível satisfazer,

no todo ou em parte, os projectos que deram entrada nestes serviços e que

se encontram pendentes."

Todavia a Associação de Bombeiros Voluntários da Calheta  tem a nítida

convicção de que no passado verão, (ao que se julga, depois de lhe terem

inviabilizado o projecto) a Câmara da Calheta e não se sabe se a das Velas

receberam algumas dezenas de desempregados a coberto do MEFE.

Com base neste fundamento, ao abrigo das disposições regimentais e

estatutárias em vigor, requeiro ao Governo Regional as seguintes

informações:

1.º Confirma ou não a colocação de desempregados ao abrigo do MEFE

nas Câmaras de São Jorge e a partir do mês de Junho, por conseguinte

meses após a apresentação do projecto da Associação de Bombeiros da

Calheta.

2.º Em caso afirmativo gostaria que me fornecesse os mapas desse pessoal.

Horta, Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 1997

O Deputado Regional do Partido Socialista, António das Neves Lopes

Gomes".

	REQUERIMENTO